Ochenta y Siete y 00/100 Nuevos Soles (S/. 1 245,487.00) 
será para fi nanciar el Proyecto “Mejoramiento del Servicio 
de la Institución Educativa Inicial Nº 953 en la Comunidad 
de Campo Serio, Distrito de Torres Causana - Maynas - 
Loreto”, y la suma de Doscientos Treinta y Cinco Mil y 
00/100 Nuevos Soles (S/. 235,000.00) será para fi nanciar 
la elaboración de los expedientes técnicos de los proyectos 
de inversión pública denominados “Instalación de Cadena 
Productiva de peces amazónicos en las localidades de 
Monterrico Angoteros, Santa María, Tempestad, Torres 
Causana y Cabo Pantoja, Distrito de Torres Causana,

[...]

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 4.1 del Artículo 4 de la Ley Nº 30116, 
Ley de Endeudamiento del Sector Público para el Año Fiscal 
2014, autoriza al Gobierno Nacional a acordar operaciones 
de endeudamiento externo hasta por un monto equivalente 
a US$ 2 366 910 000,00 (DOS MIL TRESCIENTOS 
SESENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS DIEZ MIL 
Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS);

Que, como consecuencia de la reasignación efectuada 
al amparo de lo dispuesto en el párrafo 4.3 del citado 
Artículo 4, entre los montos de endeudamiento previstos 
en el párrafo 4.1 y en el párrafo 4.2 del mismo, el monto 
máximo de endeudamiento externo autorizado para el 
Año Fiscal 2014, asciende a US$ 1 805 506 491,23 (MIL 
OCHOCIENTOS CINCO MILLONES QUINIENTOS SEIS 
MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y UNO Y 23/100 
DÓLARES AMERICANOS);

Que, en el marco de la citada autorización, la República 
del Perú acordará una operación de endeudamiento 
externo con el Banco Interamericano de Desarrollo – BID, 
hasta por US$ 25 000 000,00 (VEINTICINCO MILLONES 
Y 00/100 DOLARES AMERICANOS), denominada 
“Programa de Reducción de Vulnerabilidad del Estado 
ante Desastres III”;

Que, tal endeudamiento se efectuará con cargo al 
“Apoyo a la Balanza de Pagos” referido en el literal b) del 
numeral 4.1 del Artículo 4 de la Ley Nº 30116;

[...]

Artículo 1.- Aprobación y condiciones de la 
operación de endeudamiento con el BID

1.1 Apruébese la operación de endeudamiento externo 
a ser acordada entre la República del Perú y el Banco 
Interamericano de Desarrollo - BID, hasta por la suma de 
US$ 25 000 000,00 (VEINTICINCO MILLONES Y 00/100 
DOLARES AMERICANOS), denominada “Programa de 
Reducción de Vulnerabilidad del Estado ante Desastres 
III”.

1.2 La cancelación de dicha operación de 
endeudamiento externo será en cuatro (04) cuotas 
semestrales, consecutivas y en lo posible iguales, con